
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

OBJETIVO: Fiscalizar o Contrato nº 0291/2022 (Complementação do Setor 
de Água no Parque da Liberdade) no Município de Rio Maria/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 516694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido município.
DESTINO:  Rio Maria/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERIODO: 08 a 11/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 971242
PORTARIA Nº. 0908/2023, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/870279, de 01/08/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar o Convênio nº 192/2022, referente ao Serviço de 
Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas, no Município de Cas-
tanhal/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Ricardo Angelim da Silva, ao 
referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DIA: 03/08/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 971235
PORTARIA Nº. 0909/2023, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/870679, de 01/08/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar o Convênio nº 048/2021, Construção do Sistema de 
Abastecimento de Água – SAA Integrado dos Bairros no referido Município.
DESTINO: Soure/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 07 a 08/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 971221

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 195/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Eletrônicos  nº 2023/659303 e 
nº 2023/637883, que tratam sobre realização do Processo Eleitoral, para 
eleição do representante do quadro de empregados da Cohab/PA, para 
compor o Conselho de Administração, conforme Estatuto Social da Em-
presa.
R E S O L V E:
DESIGNAR os empregados, LÍGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula nº 
57176087; MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, matrícula nº 57196441; 
e JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57202937/1, para, 
sob a coordenação do primeiro, comporem a EQUIPE que irá elaborar o 
procedimento para a eleição do Empregado Conselheiro Biênio 2023/2024.
DESIGNAR os seguintes empregados para composição da equipe, na quali-
dade de suplentes, ANTONIO DA SILVA LIRA, matrícula nº 3189074/1, RO-
SINALDO ALVES CORREA, matrícula nº 57220807/1 e ROSINALDO COSTA 
DOS SANTOS, matrícula nº 3189902/1.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 

do Estado e terá prazo de 30 (trinta), para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de agosto de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 971020
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 194/2023, de 03.08.2023.
Processo nº 2023/832821
Designar a Gerente da Célula Executiva de Regularização Fundiária – CE-
REF, MILIE VON PAUMGARTTEN KLAUTAU, Matrícula nº 5857040/5, para 
responder pela Gerência Estratégica de Regularização - GEREG, durante 
o gozo de férias e Prêmio Assiduidade da titular, THAYS MILLENA HENRI-
QUES MANESCHY, matrícula nº 55590036/2, no período de 01.08.2023 a 
04.09.2023.
Designar a Engenheira RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES, ma-
trícula nº 57191224/2, para substituir a Gerente da Célula Executiva de 
Regularização Fundiária - CEREF, no período acima citado.
Vigência: A partir de 01.08.2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 970990
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA nº: 196/2023, de 12.07.2023.
Dispensar o Sr. RONAN COSTA FRIAS, Matrícula nº 5946521/2, da Função 
em Comissão de Chefe da Assessoria de Comunicação.
Data da Dispensa: 07.08.2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 971007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 346 DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.017/2007, alterada pela 
Lei Estadual nº 9.104/2020, a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica tem por finalidade planejar, 
coordenar, formular e acompanhar a Política Estadual de Desenvolvimento 
Econômico, Científico, Tecnológico, bem como, promover apoiar, controlar 
e avaliar as ações relativas ao desenvolvimento e ao fomento da pesquisa 
e aplicação de conhecimento científico e tecnológico no Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.427, de 16 de novembro de 2016, que institui 
o Programa de Educação Profissional e Tecnológica – “Pará Profissional” 
representa a esta Secretaria um instrumento de superação das desigaul-
dades inter-regionais, tendo como principal finalidade a oferta da edu-
cação profissional e tecnológica nas diversas modalidades, com vistas a 
consolidar, ampliar e verticalizar as cadeias produtivas estrategicamente 
vinculadas aos eixos prioritários de desenvolvimento do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o planejamento estratégico e as missões institucionais 
desta SECTET para os anos de 2023 – 2024, que visa a expansão de oferta 
de cursos técnicos de nível médio e de qualificação profissional aos 144 
municípios do Estado, com vistas a contribuir com o crescimeto do IDH do 
Estado, tratando como grupos prioritários os indígenas, quilombolas, e a 
área do arquipélado do Marajó;
CONSIDERANDO que é finalidade desta coordenação, propor políticas de 
apoio às atividades que possibilitem agregar, à cultura das escolas técnicas 
estaduais, valores do empreendedorismo, da ciência, da tecnologia e da 
inovação, por meio da promoção de capacitação e participação, de alunos 
e professores, em projetos de empreendedorismo e inovação, a partir do 
envolvimento do poder público, de instituições de ciência e tecnologia e do 
setor privado;
CONSIDERANDO por fim os Convênios firmados entre as secretarias de 
Estado (Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2021 firmado entre a SEC-
TET e SEDUC) que tem o objetivo de proporcionar maior flexibilidade e 
expansão da educação profissional e tecnológica em todo o Estado do Pará, 
atendendo de maneira efetiva aos grupos mais vulneráveis.
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2023/437409 e 2023/879376
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Processo Seletivo de Cre-
denciamento-PSSC.
Art. 2° - DESIGNAR os servidores WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, 
Identidade Funcional nº 57175956/7, como Presidente da CPSSC; MARIA 
BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Identidade Funcional nº 5917446/3, na 
qualidade de Membro; FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade Fun-
cional nº 8014464/4, na qualidade de Membro; FILIPI FALCÃO DO CARMO, 
Identidade Funcional nº5925385/2, na qualidade de Membro e RITA SIMO-
NE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/4, na qualidade de 
Assistente, para compor a referida Comissão.
Art. 3º - Fica Revogada a PORTARIA nº 179 de 19 de maio de 2023, 
publicada no DOE nº 35.409 de 23/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


